Hss.: Oxford, Merton College 293; Firenze, Bibl. Naz. Centr., Conv. soppr. B. 5. 726

1 Videtur] iudicatur *cod. Firenze*

Anhang 2

Das spätere Incipit der Expositio libri Physicorum von Ockham

(Teile, welche mit denen des Incipit der Pariser Quaestionen [s. Anhang 3] übereinstimmen, sind kursiv gedruckt)

Philosophos plurimos sapientiae titulo decoratos qui tamquam luminaria fulgida splendoris scientiae ignorantiae tenebratos caligine illustrant, aetas praeterita protulit et nutrit. Inter alios autem philosophorum peritissimus Aristoteles non parvae nec contemnendae doctrinae praeclarus apparuit. Qui quasi lynceis oculis secretiora naturae rimatus philosophiae naturalis abscondita posteris revelavit.

Et quoniam quidem multi libros eiusdem conati sunt exponere visum est mihi, multis studiose rogantibus, quid de eius intentione senserim, ad studentium utilitatem conscribere.

Nec quisquam, nisi invidus, mihi debet esse molestus, si ea quae probabilia mihi videntur, sine invidia communicem, quia animo solum investigandi, non pertinacia contendendi 10 nec in alicuius iniuriam, ad explanationem eorum quare Aristotelis sunt exquisita laboribus, sine temeraria assertionem procedam.

Et sicut nonnumquam aliorum opiniones cum omni modestia sine malitia improbo, ita paratus sum sine impatientia, si aliquid dixerò non consonum veritati vel fidei, resilire. Caveat tamen corrector, ne in malis principiis consuetudo aut favor aut odium de correctore nonnumquam faciat perversorem, et advertat quod non possum me singulorum opinio- 15 nibus quae se mutuo reprobant, coaptare. Sane licet vier iste multa et magna divinitus adiutus invenerit, nonnullos tamen impeditus humanitus errores immiscuit veritati. Eapropter opiniones recitandas mihi nullus ascribat, cum non quid iuxta veritatem catholicam sentiam, sed quid istum Philosophum approbasse vel secundum sua principia, ut mihi videtur, 20 approbare debuisse putem, referre proponam. De intentione autem eius diversa et adversa, cum ipse Scripturae Sacrae auctor non fuerit, sine periculo animae licitum est sentire. Nec huius error contrahit pravitatem. Quinimmo in exercitatione huius unicuique sine periculo liberum reservatur iudicium.

Expositurus itaque naturalem Aristotelis philosophiam a libro Physicorum qui primus 25 est, incipiam.

Hss.: Napoli, Bibl. Naz., VIII.E.26 (= N); Assisi, Bibl. Comunale 294 (= A); Chambéry, Bibliothèque Municipale 23 (= C)

1-2 splendoris] splendore N 9 communicem] communico N 22-23 vel fidei *om.* NA

30 in . . . periculo] exercitativa A

Anhang 3

Das Incipit von Quaestionum optimarum cursus cum textualibus expositionibus super Physicorum et ceteros naturalis philosophiae libros Aristotelis sicut maximi Parisius regentes tradiderunt, multorum in philosophia opiniones recitantes finaliter se resolventes ad mentem subtilissimi Doctoris anglici Ioannis Scoti Ordinis minorum (Coloniae 1489-94; Hain *13642). (Teile, welche mit denen des späteren Incipit der Expositio libri Physicorum von Ockham [s. Anhang 2] übereinstimmen, sind kursiv gedruckt)

Circa initium I Physicorum nota quod *plurimos egregios philosophos sapientia et moribus mirifice decoratos, qui tamquam lumina fulgida splendoris scientiae animas ignorantiae tenebratas caligine illustrant aetate postea protulit et nutrit. Inter alios autem philosophorum peritissimus Aristoteles non parva neque condemnanda doctrinae praeclarus* 5 *apparuit. Qui quasi lynceis oculis secretiora naturae rimatus ad intima penetravit et philosophiae naturalis abscondita paene toti mundo ignota posterior (?) revelavit, et in admirandae pulchritudinis ordine redegit.*

Et quia libri eius multi quidem sunt et difficiles quasi infinitas difficultates continentes 10 *quas aut nimis difficile vel impossibile esset tempore discurrere et memoriae commendare, nisi succincta quadam et facili expositione essent declaratae. Ideo pro mea et meorum discipulorum exercitatione ea, quae ab antiquis expositoribus diffuse multum et obscure dicta sunt, in unum breve compendium colligere decrevi. Et licet praesens opus in infinitum excedat meam iuvenilem aetatem, divina tamen ope confusus ad laudem omnipotentis Dei suscepi. Nec quisquam, nisi invidus, mihi debet esse molestus, si ea quae aliquibus* 15 *sinistre dicta sunt, improbem et antiquorum philosophorum dicta vel aliorum, quae mihi probabilia videntur, sine invidia communicem, quia animo solum investigandi veritatem et iuvenibus proficiendi, non pertinacia contendendi nec in alicuius iniuriam, ad explanationem eorum quae Aristotelis sunt, sine temeraria assertionem procedam.*

Anhang 4

Das Incipit der Summulae in libros Physicorum von Ockham (?)

Studiosissime saepiusque rogatus a litteratis quampluribus qui responsiones quas circa difficultia naturalis scientiae soleo quaerentibus de mei ingenii parvitate disserere, sibi assentunt complacere et arbitrantur sufficere, ut eas in unam summulam recolectas, vestigiis Aristotelis inhaerendo, litteris commendarem, quorum studio me cogit caritas deservire.